
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 85  delibera

Data  26-05-2021

OGGETTO: PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DEL CENTRO DI
FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO DI
AMATRICE AL DOTT. ANTONIO FONTANELLA.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventisei del mese  di   maggio   alle ore  17:00 nella sede  comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICORDATI i gravissimi e ripetuti eventi sismici che, a partire dal 24 agosto 2016, con il loro catastrofico
bilancio in termini di perdite umane e danni all’intero territorio, hanno determinato profondi sconvolgimenti
nella vita della comunità amatriciana compromettendo tra l’altro irreparabilmente il patrimonio immobiliare,
gli edifici scolastici in particolare;

PREMESSO CHE:

l’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che “Il comune è l’ente locale che rappresenta la-
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

il sindaco di Amatrice, dott. Antonio Fontanella, è deceduto il 25 marzo 2021;-
nell’ambito della ricostruzione della Città dell’Amatrice, assume grande importanza, non solo la-
realizzazione dei nuovi edifici pubblici quali, scuole, caserme, teatri e altro, ma soprattutto assume
particolare rilievo la conservazione della memoria delle persone che hanno contribuito al percorso di
rinascita della comunità dopo i tragici eventi del 24 agosto 2016;
l’Amministrazione Comunale di Amatrice intende farsi promotrice che il nuovo complesso del-
Centro di Formazione Professionale Alberghiero di Amatrice, di prossima costruzione, sia intitolato
alla memoria del sindaco dott. Antonio Fontanella, che ne è stato per anni direttore, raggiungendo
risultati assai apprezzati anche a livello nazionale;
è un fatto notorio all’intera comunità, nonché a più soggetti istituzionali con i quali interagiva nella-
sua veste di Sindaco fin dai precedenti mandati (dal 1995 al 2004), l’impegno che Antonio
Fontanella ha profuso nell’interesse del territorio che rappresentava;

CONSIDERATO che, nell’evidenziare l’eccellenza del personaggio, se ne sottolineano le benemerenze nei
riguardi della Città di Amatrice, del territorio, del Centro di Formazione Professionale Alberghiero, in piena
rispondenza ai canoni richiesti per potergli intitolare il nuovo edificio, una volta ricostruito;

VISTO il curriculum vitae del dott. Antonio Fontanella, acquisito da questo Ente con Prot. n. 11066 del
16.08.2019 (Allegato A);

RICHIAMATE:
la legge 23 giugno 1927, n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi-
contemporanei” che all’art. 3, comma 1, testualmente recita “Nessun monumento, lapide od altro
ricordo permanente può essere dedicato in luogo pubblico od aperto al pubblico, a persone che non
siano decedute da almeno dieci anni” prevedendo, inoltre, all’art. 4 “Le disposizioni degli artt. 2 e 3,
primo comma, non si applicano alle persone della famiglia reale, né ai caduti in guerra e per la
causa nazionale. E’ inoltre facoltà del Ministero per l’Interno di consentire la deroga alle suindicate
disposizioni in casi eccezionali, quando si tratti di persone che abbiano benemeritato della
nazione”;
la circolare ministeriale 12 novembre1980, n. 313 “Intitolazione di scuole, di aule scolastiche e di-
locali interni alle scuole, monumenti e lapidi” che, confermando in dieci anni l’arco temporale dalla
morte di una persona alla quale si intenda intitolare un luogo pubblico, stabilisce le procedure
ordinarie da osservare e prevede disposizioni specifiche nel caso in cui il Consiglio d’Istituto ravveda
l’opportunità di anticipare i tempi fissati dalla legge; in particolare “Il Provveditore agli studi,
acquisita la valutazione della Giunta comunale, interessa il Prefetto (inviandogli la documentazione
completa) che riferisce al Ministero dell’Interno Direzione Generale dell’Amministrazione Civile. Il
Ministero dell’Interno, valutata la fattispecie, comunica al Prefetto le proprie determinazioni. Il
Prefetto provvede a comunicare le decisioni del Ministero dell’Interno al Provveditore agli Studi,
che ne dà a sua volta comunicazione alla scuola interessata. Il Provveditore agli Studi, qualora il
Ministero abbia concesso la deroga prevista dall’art. 4, ultimo comma, della legge 23 giugno 1927,
n. 1188, emana il decreto di intitolazione”;

VISTA la L. n. 53 del 28.03.2003 avente ad oggetto “Delega al Governo per la definizione delle norme
generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione
professionale”;



VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 96 del 26.11.2004 con la quale è stato istituito il
“Servizio Pubblico Formativo” della Provincia di Rieti;

VISTA la L.R Lazio n. 5/2015 “Disposizioni sul sistema educativo regionale di istruzione e formazione
professionale”;

CONSIDERATO CHE l’Istituzione Formativa di Rieti svolge percorsi di istruzione e formazione
professionale presso le sedi di Amatrice (sede provvisoria di Rieti), Rieti e Poggio Mirteto;

PRESO ATTO della Proposta di intitolazione della nuova sede del Centro di Formazione Professionale
“Alberghiero Amatrice”, alla memoria del dott. Antonio Fontanella che l’Amministrazione comunale di
Amatrice, con Prot. n. 9186 dell’11.05.2021, ha trasmesso al Prefetto di Rieti, al Commissario Straordinario
per la Ricostruzione Sisma Centro Italia, al Presidente della Regione Lazio, all’Assessore Scuola e
Formazione della Regione Lazio, al Presidente della Provincia di Rieti e al Direttore dell’Istituzione
Formativa di Rieti;

DATO ATTO dell’accoglimento della proposta di intitolazione da parte del Commissario Straordinario per
la Ricostruzione Sisma Centro Italia, on. avv. Giovanni Legnini (Prot. n. 9975 del 20.05.2021) e
dell’Assessore al Lavoro e nuovi diritti, Scuola e Formazione, Politiche per la ricostruzione, Personale,
Claudio Di Berardino (Prot. n. 10218 del 24.05.2021);

PRESO ATTO dell’Istanza di nulla osta all’intitolazione della nuova sede del Centro di Formazione
Professionale “Alberghiero Amatrice”, alla memoria del dott. Antonio Fontanella, trasmessa all’Ufficio
Scolastico Regionale Lazio (Prot. n. 9703 del 18.05.2021) e al Direttore dell’Istituzione Formativa di Rieti
(Prot. n. 9923 del 19.05.2021);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del TUEL rilasciati dai Responsabili
dei Servizi interessati;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

LA NARRATIVA che precede il presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale e si intende
integralmente riportata;

DI ESPRIMERE parere favorevole all’intitolazione al dott. Antonio Fontanella del Centro di Formazione
Professionale Alberghiero Amatrice condividendo e facendone completamente proprie le motivazioni
formulate a sostegno della richiesta;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Scolastico Regionale Lazio ai fini dell’espletamento delle
successive procedure per l’intitolazione;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 08-06-2021                      Reg. 1010

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 26-05-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 26-05-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


